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	Informatat themelore për lëndën
	

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Filologjisë

	Titulli i lëndës:
	Gjuhë e huaj  (frënge) 5

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	Zgjedhor

	Viti i studimeve:
	Viti i III-rë | Semestri i V-të

	Numri i orëve në javë:
	2

	Kreditë ECTS:
	4 ECTS

	Koha / Vendi:
	Si e përcakton Fakulteti

	Mësimdhënësi:
	Lektor: Mr. Albana Gashi

	Të dhënat kontaktuese: 
	Tel: +383 44 66 59 77        albana.gashi@uni-pr.edu

	Përshkrimi i lëndës:
	Kjo lëndë është vazhdimësi e nivelit intermediar A2 dhe ka për qëllim zhvillimin e shkathtësive të studentëve si: të dëgjuarit, të lexuarit, të folurit, të shkruarit duke integruar edhe aspekte tjera të kulturës frënge si dhe përdorimit të gjuhës si mjet komunikimi në mënyrë aktive. 

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentët të komunikojnë në gjuhën frënge në nivelin B1.
Përvetësimi i njësive gramatikore dhe fonetike përmes detyrave komunikative.
Zhvillimi i shkathtësive  gjuhësore në një nivel më të lartë komunikimi



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që të:

	
	-Të komunikoj në  gjuhën frënge për nivelin B1.    
 

	
	-   Të zhvillojë një bisedë  sipas situatave të dhëna.


	
	-  Të jetë në gjendje të  shkruaj një ftesë, informatë etj

	
	-Të lexoj dhe kuptoj tekste të gjata mesatare, tregime, dokumente 


	
	- Të hartoj një ese të shkurtër.

	
	- Të analizoj dhe komentoj dialogje  në situata të dhëna.

	
	Ti aplikoj  njohurite në aktivitetet gjuhësore- profesionale.

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	90min                           15
	22.5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	90min                           15
	22.5

	Punë praktike
			
	

	Përgatitje për test intermediar
	90min                           1
	1.5

	Konsultime me mësimdhënësin
		15min.	15
	3.75

	Puna në terren
			
	

	Testi, punimi i seminarit
	
	

	Detyrë shtëpie
		1                              15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3                               15
	45

	Përgatitja për provimin final 
	8                               2
	16

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	90min	 1
	1.5

	Projektet, prezantimet, etj.
	45 min                       1
	0.75

	Total
	
	130

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorur materiale të ndryshme, punë në grup prej 2-3 studentësh në një projekt (punë e pavarur), detyrë shtëpie individuale.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 60%. 
Vlerësimi i parë : 20%
Vlerësimi i dytë 20%
Vijimi i rregullt 10%
Provimi final  50%
Total 100%

	Literatura primare: 
	Alter Ego + 3 - Livre de l'élève (B1) 
Metoda : deshifrimi/perifrazimi i njësive e jo shpjegimi (dosjet 1 deri 4)
https://www.hachettefle.com/grands-ados-et-adultes/alter-ego-3/alter-ego-3-livre-de-leleve-b1
 

	Literatura shtesë:  
	Grammaire Larousse du français contemporain. 
Grammaire progressive du Français; CLE international



	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	L’image dans les relations, amicales, sociales, professionnelles 

	Java 2:
	Donner des ordres et faire des suggestions

	Java 3:
	Les pronoms relatifs : > simples (rappel) > avec des pronoms démonstratifs

	Java 4:
	Les habitudes de consommation, le lexique de la consommation

	Java 5:
	Les profi des acheteurs, les achats en ligne

	Java 6:
	vlerësimi i parë

	Java 7:
	Les façons d’apprendre, l’imparfait et le passé composé (rappel), le plus-que-parfait

	Java 8:
	La vie scolaire et universitaire : parler de son expérience

	Java 9:
	Les expressions pour contredire

	Java 10:
	Des points de vue sur la presse et les médias

	Java 11:
	Donner son point de vue sur la une de quotidiens et savoir analyser des informations

	Java 12:  
	vlerësim i dytë

	Java 13:    
	Exprimer la cause et la conséquence

	Java 14:  
	Les mots pour rédiger un article de fait divers

	Java 15:   
	La phrase nominale et la forme passive

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet e tjera, siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet, janë të ndaluara. 
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